repeti. quod usque modo fecilllUS h a ue! inyiti.' Gerarclus cardinalis dixit: 'Ante 
pracsentiam domini nosh·i Lotharii invictissimi ccsaris constitutus, non est re
vcritus monachus falsiloquimn proferre, dicens Casinenses monachos fidelitatem 
semper Romanae ecclesiae tenuisse, cum sit omnibus recta cernentibus in propa-

cf. Joh. 19, tulo, cos schismatieos cxtitisse usquemodo, tunicmnquc Christi scidisse, abbatemque 
23-24 sibi a scismaticis ordinatum elegisse.' Petrus diaconus respondit: 'PrOUOTllll1 est, 

non prius aliquem mendacii arguere, nisi ipsum omnibus patefecerit mendaclllln, 
ut cum nil contra possit [opponi, non cum ipse] a), sed conscientia propria men
claeem fuisse reprehendat. Dominus ergo em'clinalis, cum me mcndaeem esse 
finmwit, non rectum fecisse ostenditur, cum nullam mei causam Illcndacii pro
posuerit. Praeponatnr causa, obiciantur, si qua sunt obiciencla, et tunc de III u m 
mcndacem arguat, vaniloquum me esse affirmet.' Gerardus earclinalis dixit: 
'Ut breviter diemn, cum relicto domino papa Innocentio scysmatico adhesistis, 
quid aliud quam infidcles fuistis?' Petrus diaconus respondit: 'Die, rogo, nos 

f. 186' eum, I an ipse nos dimisit?' Gerardus cardinal is dixit: 'Ecclesia a scysmatieis 
capta, a lupis etimn laniantibus piissimus de sede est expulsus episcopus, sicque 
relicta Italia ad Gallias properavit' I). Petrus diaconus respondit 2): 'Nonne bonus 
pastor Jesus Christus, cum diversitatem, immo unitatem in se pastorem unitam 

Joh. 10, 11 pastorum describeret, inquit: "Bonus pastor animam suam ponit pro ovibus 
suis"?' Gerardus cardinalis respondit: 'Haec non solum verbis, verum etiam 
factis ostendit' Petrus c1iaconus respondit: 'lte1'um ipse Dominus, descriptis 

Joh. 10,12 optimi pastoris factis, mercenarii mores scribens dixit: "Merconarius et qui non 
ost pastor ,\. videt lupum venientem et dimittit oves et fngit." Credis haec 
evangelica esse verba, an non?' Gcntrdus carclinalis dixit: 'Qumnmaxime equi
dem.' Petrus diaconus respondit: '[Debet b)] hoc a Romano pontifice 0 b s e r
va ri ?' Gerardus cardinalis dixit: "ranto magis ;tpostolicae seclis presul i sunt 
observanda, quanto peculiarius sus cepit aliis predicanda'. Petrus diaconus 1'e
spondit: 'Quid c) igitur? Deputabitur a iusto iudice oviuus, si quid pastor COI11-
misit?' Gerardus eardinalis dixit: 'Minime'. Petrus diaconus respondit: 'Ergo 
non cleputetis monachis, si pastore destituti, morsibus d) patuerunt inimici. De
uuit enim apostolicns, ut Dominus ait, non solum non dimittere oves, verum 
etiam pro eis mortem !ibenter amplecti'. Ad haec imperator dixit: 'Quantum 
patet, ostendit monaehus, si aliquid deliquerunt, non esse culpa ovium, sed pa
storis. Unde roganda est adhuc domini apostolici pietas, ut nobiscum, ([lWe 
contra nos gessere, dimittat. Quare eensemus, hodiern a e diei iam finiri litigium. 
Occupati enim rei publicae negociis, his diu interesse non possumus. Quisque 
igitllr ad propria revertatur, cras iterul1l ad eundem rediturus certmnen'. Hoc 
dicto, omnibus faventibus diseessum est. 

iu!. 11 Altm'a 3) vero die cum piissimus imperator Lotharius cum suprascriptis 
magnatibus suis, quae residua fnenmt, audituri residerent, hac voce convenit 
exercitum: 'Omnibus, qui intm Romanum orbem constituti sunt, notum esse non 
mnbigimus, in quali quantm[ue reverentia nostri preclecessores, Romani scilicet 
imperatores, C;lsinensem ecclesimn hilbuerunt sumn singular em et specialem 
cameram "), et super omnia Romani imperii monasteria exaltantes praepOSUeT11l1t, 
suisque praeceptis et privilegiis nb initio honoraverunt. Deceret etimn dominum 
apostolicum mecum eamlem fovere ecclesiam, quod Deo auxiliante, postquilm lis 
isia finem habuerit, fiet. Haec autem non lis aliquo modo vel accipiencla vel 

cf. 1. Co,;- 12, cl and a est ab ali quo, cum constet membra secum non posse litigare, nec caput 
21-2.1 dicero manui: "necessariam te non habeo", nec oeulis pedi, vel I ali cui aliquocl 
f. 187 membrum; viliora enim S;18pe utiliora sunt nosb'a. N ulli igitur vide;ttur inc on

gruum quod fa cere censemus, nec aliquo modo nos aliquis ineusare velit, quod 
quasi tU81'i Casinense monasterinm videmur. Evenit mtmque, cum vel mater 
filiam vel vir coniugem vel genitor natum iracundia concitatns eeciderit, ut 

a) om. b) Lucke. c) Quod. d) mortibus. 
') Oktober 1130. 2) Ve1·gl. zum folqenden unten S. 2G,1 Anm. C. 3) ekron. 

l. c. c. 111 p. 825. ") Vagi. dam oben S. 188 Anm. C. 
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aliquis bonis ornatus moribus medium se inter iratum plltrem timentemque natum 
ponat, natumque ab immoderata qumnquam paterna a) caede eripiat. Nunquid 
ubi ad mentem pater redierit, paternaqne b) ira in mansuetndinern versa fum'it, 
conqueretur se ab homine ilIo iniuriam aliquam pertulisse? Imo gratias ag-et in
nnmeras, quod filium e snis abstraxerit manibus. Sic et universalis mater ecclesia 
Romnna, cum deposita ira requieYerit, gratias aget nosh'o imperio, quod filiam 
in ira liberaverimus. Disceptetur itaqne, quae disceptanda snnt, quia nullo modo 
ab istis desist am, quousqne compleatur desideriull1 meum'. His atque aliis 
h ui u s modi imperator p I' a efatis, Gerardus cardinalis dixit: 'Vestrae magnitudinis 
yerba simulque rogata, sacmtissime imperator '», ad dominum Innocentium papam, 
ut praecepisti, retulimus; set nnllo modo se unqnam posse pati asserit, ut sine 
sacramento et fidelitate monachos recipiat'. Petrus diaconus respomlit:. 'Satis 
nos fecisse de his ante domini imperatoris pmesentiam et ex praecepto Domini 
et ex imperialibus [edictis] c) putamns. Caeternm, si quid snper his habes, edicito.' 
Gerardns cardinalis dixit: 'Ignoras, invictissime imperator et semper auguste, 
hos quos magnitudo vestra defendit, cnm Rogerio Siculorum comite adversus 
Romanam ecclesiam et vestrum invictissimull1 coniurasse imperium, et non solnm 
coninmsse, vernm etimn anathematizasse ot deposnisse? 0 inandita res, quod 
ligati et ligent solutos et solnmt lig-atos!' Ad haec piissimus impemtor facto 
silentio dixit: 'Quod in me Casinenses ll10nachi c0ll1111isere, et lib enter patioI' et 
gratanter dimitto '). Vernm quod in Romanam ecclesiam et in dominull1 papam 
commis ere, nt nos, quae in nos com m is ere, sic et ipse quae in e u m pecca
vere dill1ittat'. Gerardus cardinalis dixit: 'Tametsi domini nosh'i Innocentii pii 
et universalis d) papae vieem agamus, has tamen tales ot tantas res sine eo d efinire 
non possumns.' His clictis favente imperatore l1lagnatibusque caeteris dis
cessnm est. 

Nocte itaque insecnta, cum imperator ". pervigilem duceret noctem, Petrus 
diaconns germ flexo ante imporatorem talem pro Casinensi ecclesia protulit ora
tionom 2): 'Cum omnes Illortales, qni in orbe Romano snnt, vobis militent, imp era
toribns rerum atque principibns, tum ipsi imperatori caelesti, pietati paci atque 
iustitiae militatis. Aliter enim utrinS(Jlle yitae salus tuta esse non poterit, nisi 
talibus administratorihns gubernetnr. Nemo enim omnium rernm imperatorem 
f;lllit, cui cordis abditn manifest,y sunt. Erga cnlll yes tr a snblimi t a s, imperator 
invicte, tutelam omnibns t e per Ol'bem conferre conveniat ecclesiis, specialius f. 187' 
tmnen vos Casinensi caenobio hoc convenit .* exhibere, et contni illOl'um insidias 
eandem mnnire ecclesiam, qni loquendi UEnm nobis denogarunt et privilegia ab 
imperatOl'ibus nos t l' 0 collata coenobio pro nihilo clucunt. Et qnidem Romano 
pontifici obtemperandulll et obseqnondulll et ego suadeo, set DeuIll omnipoten-
tem certum est omnilms praoferendnm. Nnllins namqno iniuria ost, cum propter 
divini cultus pietatem occlesiae mortalibns praeponnntnr. Totns in Casinensis 
ecclesiae c1eiectione monastieus ordo vacillat, flnctllat, qnatitllr ot ininriis diversis 
afficitur. Te ergo imperatore monachi do officiis suis deponontIll'? Te imperatOl'e 
hoc petitnr et postnlatnr, ut 1l10nachi sacramentum faeiant. Unde vestrarn flagi-
tamns clementiam, trinmphator precelse, no id decernas, ". statnas, vel in eius-
mod i decreta snbscribas. Dignnmne est vostris temporibus, ut dignitas Casinensis 
ecclesiae ahrogetur, qllO cHrdinalihns prave deferatnr yoluntatis effectus? Nihil 
mains est l'eligione, nihil in monastico ordine sanctins et sublimins patl'e Bene-
dicto. Qnid respondobit C a l' 0 Ins 3), pins imperator angustus? Nonne tilJi dicet: 
"Imperinm me deposuisse non cl'edidi, qnia Lotharinlll instnm et sanctnm iIll
peratorem habebmll. Ill1periml1 me dimisisse non dolui, qnia ill1pel'ia mea, pl'aesel'
tim de religione lllonastica, inCOnYlIIsa in perpetuml1 manero crec1ebam. Titnlos 
ego pietatis, '';' iustitiae e t mansuetudinis in Casino erexemm, has de lllnndi 
pressIll'is mannbias offorebam. Qnid milli plus potuit meus hostis auferre? Modo, 
inquam, modo abrogantur decreta mea, nnnc gravins telum cOl'pOl'e recipio, cum 
a Homano pontifice mea instituta damnantnr. Nunc mihi abrogatur imperium, 

a) carr. von andere?' Hand in patrona. b) patronaque. c) om. d) COlT. aus 
venerabilis. 

') Zu diesen offenbar iibcrtriebenen Beteuerungen 1'ergl. aben S. 187. 2) Vergl. 
dazn oben S. 1D4. 3) Carlomannus Chron., vergl. oben S. 252 Anm. 1. 

Cas par, Petrus diaconus. 17 
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et quod est gravins, a Romanis pontificibus et hoc praesente fratre mea imperatore 
Lothario." Cui enim magis quam sibi Roma n n s imperator * commodat, quod 
instituta praedecessorum suorum, quod Casinensis coenobii iura defendit a)? Nnlli 
ergo onerosum videatur, si religionis monasticae statum defendimus. Certe 
nnmerentur centum tresdecim Romani pontifices a beato Benedicto usqne ad 
papam Innocentium 1) : omnes Casinensem religionem coluerunt, tenuerunt, 
dilexerunt, nullus removit. Jam vera si venerandae canitiei obsequendnm puta
mus, patrem Benedictum introducamus loquentem: "Optime imperator, pater 
patriae, caesar auguste, reveremini ann 0 s meos, in qnibus me canities long'a 
adduxit, utantur filii mei legibus a me sibi colla tis ; neque enim indecens est, 
ut vivant mea more. Per hos sub iura mea orb em sub egi, per hos Ang'lia 
muitaeque nationes ad Christum conversae sunt. Istorum s,l1us, tutela, iuvamen 
mea est'." Cnmque haec et alia multa Petrus diaconus retexnisset, ad Bertulfi b) 

f, 188 cancellarii tentorium nocte eadem * devertit. I 
iul. 12 Con s e s s i 0 qua r tid i e i. Cum 2) igitnr cardinales evocati ante im-

peratorem convenissent, Gerardus cardinalis dixit: 'Q nod he sterno die vestra 
sublimitas nobis praecipere dignata est, ad dominnm papam retulimus. Benigne 
vestra rogata suscepit, verum d i cit, nimium ei vos imposnisse molestam cau
sam, quam vix sufferre posset. Jus enim episcopale, quod sui habuere predeces
sores anteactis temporibus, se nullo modo, nullo pac to, nulla ratione dimittere 
posse testatur', Lotharius imperator dixit: 'Nos Casinensem ecclesiam, ut iam 
saepe docuimus, tanto defendere, exaitare et venerari debemus, quanto amplius 
han c a nostris praedecessoribus honoratam et ditatam esse cognovimus. Sciat 
igitur dominus apostolicus, castra, villas et predia, omnesque monasterii pos
sessiones nostro pertinere imperio. Episcopale autem ius, in quantum ei debetur, 
ut suum sit concedimus'. Bertulfus cancellarius dixit: 'Nil apostolicus iuris in 
Casinensi ecclesia, quae Romani imperii ->:. camera esse decernitur, habere debet, 
nisi abbatis sac l' a t ion em, qnam etiam Henrico imperatore concedente habuisse 
dignoscitur' 3). Gerardus cardinalis dixit: 'Placeat ergo consilium meum vestro 
invictissimo imperio, 0 cesar. Vobis quidem mnndanarum, apostolico vera secm'i
tatem divinarum sacramento firment rerum'. Lotharius imperator dixit: ,Nostro 
valde inhonestum videtur imperio, nostrorum praedecessorum non observare man
data, eorum sanctissimis non obedire praeceptis. Si enim nos nostrorum pre
decessorum praecepta fregerimus, quis observabit 0); et quema dmodum alios haec 
observare compellemus, si nos ea convellimus? Lex enim et dantis et dati causas 
diiudicat; quorumcumque igitur cans as diiudicat, sub sua l1tique regula coarctat, 
Lex ergo imperatornm non plus aliis quam imperatoribus constituitur, immo magis 
hanc illis conservare condecet, quo d eorum originem possident generositatis'. Gerar
dus cardinalis res p on d it: ,Non parum quoque dominus papa miratur, cur, cum 
ecclesia te in cesarem totiusque orbis dominatorem et elegerit et consecraverit, contra 
eam niti pro Casinensi ecclesia coneris, quam non vobis, ut vos asseritis, sed sibi per
tinere ut caeterae ecclesiae dicit'. Tunc imperator iratus dixit: 'Imo nos valde mira
mur, cur nostro nil fa cere rog-atu voluerit, cum nos pro eius amore iam per annum et 
dimidium in papilionibus commorati cum Romano exercitu, pecuniam, quam ad pub Ii
cos usus exequendos accepimns, in ipsius obsequium converterimus, ipsumque apo
stolicae cathedrae restituerimus, omnesque ultramontanos populos ei favere fece
rimus. Quid itaque mirandum, si Casinensem pro posse tuemur ecclesiam, cum 

f. 188' constet hoc a praedecessoribus I nosh-is gloriosissime actitatum? Et illi quidem 
non aliter quam propriam habuere cameram, adeo ut nonnulli ab his exuti aerumnis 
carnalibusque impedimentis, ibi magis quam in propriis domibus voluerunt 
tumulari. (,luid de sanctissimo et omni memoria digno invictissimo augusto Camio 
retexam, qui relictis imperialibus sceptris augustique dignitatibus, coenobialem 
inibi vitam exegit? Quid etiam de ipsius Caroli frab'e Pipino referam, qui in 
Germania positus, cum frater ipsius Carolus, qui ad eum monacllus ierat, obiisset, 
nolens emu alibi sepeliri, ad Casinense monasterium retransmisit? Ratchis quo
que Longobardorum rex, relicto regno ad eundem venerabile monasterium [venit] d), 

a) deIendat. b) Bertuldi. c) observabitur. d) am. 
') Die Zahl ist anniihemd richtig berechnet. 2) Ohron. I. c. c. 112 p. 826. 

3) Vergl. DH. II. 531, s. oben S. 194. 
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monasticamqne ibi usque ad oxtremum yitam oxegit. Qnid etiam do imperatori
bns J nstiniano, J ustino, Theodorico, Pipino, Carolo, Pipino, Carolomagno, H u I do -
vico, H n I doy i co, UgOllO, Clo tIl a rio, C I 0 thario, Alberto, Ot to n e 1° lJOIIIo, 
et H 0 n ric 0 1° IIO Illo IYo yo I)? Quid do Michaolo '), Romano 3) et Alexic 4) rofo
ram, qni OlnllOS Casinonsem occlesiam dilexonmt et magnis muneribns orna
venmt 5) '? Adeo itaque Casinensis occlosia imporialis oxtitit camera, ut ipsi im
peratores ael eins liberationem cnm olllni Romani exorcitns potcntatn venorint. 
Henricns 0) cnim pillS invietissimns et cluistianissimns imperator ad eandem defen
dendam ecclesiam CUIll contnm octoginta Illillibus annatorul11 Italiam ingressus 
est, eamqne a Capuani principis 7) manu anferens, pristinae restitnit libertati. 
Conradns ') otiam imperator angustus ot Henricus filins oins 0) cnm centnm seXil
ginta millibns pngnatornm oandem defensurns vonit ocolosiam, cnm Pandulfi 
inirluissimi, non dico princip1s, sed tiranni servitntis ingo snbicerotur. Omittamns 
nova moclcrnisqne pm·acta temporillUs; anti(luOrnm geshL deducantur in medium, 
situsqne loci, cni proprio attinnorit, vicleamus. Legimns namque in antecessorum 
nostrorulll gestis 10), quod Yarro Homanorum consul hunc sibi ex omnibus Romani 
imperii locis olegisset a), extrnxisset a), ll1ultisquo illustrom monil11ontis rocldidisset a). 
Post cnins docessmn snpradictum castrum Casinum cum suis pertinentiis Caesar 
Antonio tradidit, prout M. Tullius Cicero in Philippica sua clescribit. Sod 
forsan nobis obicitur, quod pat~r Benodictus, qui constructor, non tam8n auctor 
huius oxtitit loci, ecclesiae Romanae auditor fuerit 11). Ad qnod eundem locnm 
non solnm, sod cl1m Romanornm nobilibns construxisse respondemus. Beatissimo 
nmnqne papa, Gregorio, cui haud fas est contradici, I l'eferente 12) cognovimns, f. 189 

qnod beatus Benodictus cum Mauro Equitii senatoris et Placido Tertnlli patricii 
filio ad Casinenso 1l10nasterinm constrnenclum a Deo directus sit. Quid tantis? 
Aut igitnr Romana occlesia camemm Romani imp~rii, Casinensem scilicet occle-
siam, nt instnm est, recipiot, ant Ror::mnnm impcrinm irrovocabilitor separabitnr'. 
Gemnlns canlinalis cl ix it: 'NeqlUt(llUHn, invictibsime imperator, vestrn indig-
netnl' mansnotndo super domini apostolici manc1atis, nec domini Innoc,ontii pii et 
llniYorsalis papae vic1eantur mandata ininsta. Yerum si in his voLis aliquid dis-
plicot, ad enm Teferatur'. Illis clictis ([uarti dioi est solntns conventns. 

Con s e s s i 0 qui n tid i e i. Facto 13) itaclne mane, cum OInne8 ntriusqne iul. 13 

partis magnates ante illlperatoris prnesontimn ad vonissent, GeraTclus cardimtlis, 
qni yicem age bat Romamle ecclesiae, dixit: 'Noverit vestra celsitnclo, imperator 
invicte, haec dominnm apostolicum hesternis yestris respondisse mandatis, quod 
vestri cansa fidelitntem ab eis non exigeret, sacramentnm tamon et obeclientiam 
non dimitteret. Interim qnoclne do abbatis electiono nobis fore censnit dispn
tandnm, qna ratione excomIlnmicati excomlllunieatnm et, qnod gravius ost, scis
maticmn Christi ecclesiae praotnlerint.' Tunc Petrns cliaconns principinm b) 
disceptandi ineipiens, dixit: 'Qn ocl snper nost!'i aLbatis eloctionOlll dominns 
cardinalis dicere velit, nucli'lmns'. Gerarclus carclinnlis dixit: 'SanchL et universalis 
occlesia porniminlll Illiratnr, cnr vos excommnnicati et a liminibns existentes 
occlesiae separati, excommnnicatum et scislllaticnm in ecclesia absque domini 
nosh·i papao consensn ot vol11ntato et pmeponoro ot abbatom vocitaro non du
bitastis'. Potrus diaconns respondit: 'Diversas 11t doctiloqnns p r oponons quae-
stiones, ex magna nobis almndantia inopimn genorasti, ndeo nt tuarnm diversitas 
ql1estionum obstacnlnm nobis responsionis non parnun efficiat. Uncle 8i sancto 
imperio coteriscllle magnatiims non vidotnr esse eontrariull1, proponatnr aliclua 
ex his ·x· qnostio, qnao nsqne ad pcrfoctnlll ventiletur c). Qno facto, 8i quid in 
nliis cleest, quod qna81·endnm sit, roquiratnr.' Gerarclus cardinalis dixit: 'Quod 
monachus proposuit, iam nos focisso arbitramlll"; de electione enim ab batis I me f. 189' 

a) -isso. b) proprium. c) vontilcntur. 
') Vergl. oben S. 188 Amn. 5. ~) VII., 1071-78. 3) IV., 1067-71. 

4) 1., 1081-1118. 5) Vergl. Chj·on. lib. III c. 39, 82, lib. IV c. 17. 6) Ii., vagi. 
Chron. lib. II c. 39. Die Zahlenangaben uber die lIeere sind naturlich hier und 
weiterhin jreie Phantasie. 7) Pandulf. 8) 11., vergl. Chmn. lib. II c. 68. 0) lI1., 
vergl. Chron. lib. 11 c. 78. 10) Vej·gl. Chron. lib. 1 c. 1, Cicero Phil. II c. 40 und 
oben S. 194, 208. 11) Dies scheint wiede1' einc fj'ei e1jundene Behauptung zu sein. 
12) Dial. lib. 11 c. 3. 13) Chron. I. c. c. 113 p. 827. 

17* 

260 Anhang. 

egisse confiteor'. Petrus diaconns respondit: 'Si de abbatis electione agitnr, quid 
opponere de eadem cans a velitis audiamus.' Gerardus cardinalis dixit: 'Prima 
est oppositio, cur sine consensu et volnntate Romani pontificis abbatem vobis 
elegeritis'. Petrus diaconus respondit: 'Meminimns in istius concilii principio 
nos non persuasibilibus Yerbis a), sed antiqnorum comprobare testimoniis que
sitas b) res vel exemplis debere. Qna ex re, si exemplnm aliqnod vel testi
monium proferre Yolneritis, proferatis'. Gerardns cardinalis dixit: 'Copia vel 
testimonionun vel exempli acleo nobis abnndat, ut sui magnitudine nobis incli
gentiam generat. Vernm enirn vero sufficiant nobis pauca e principalibus 
proferre exempla, inter que illnd primo nobis occurrit, quod de Frederico Casi
nensi abbate, post vera Stephano papa 1) factnm esse dinoscitur. Ergo ante quam 
res, prout gesta est, refermn, confiteatur monachus. quis Fredericum electo Petro 
elegerit, eumclemqne Petrnll1 quis deposuerit, (jnis Desiderium, Oderisium, Gerar
dum, ad postremum qnis elegerit Seniorectum? Qui cnll1 negare non potnerit, 
ab apostolicis Romanis et illum depositum, et hos ordinatos, apostolici esse 
iuris Casinensis abbatis electionem profecto liqnebit'. Petrus diaconus respondit: 
'De quo primo proposuistis, hoc sufficiat me respondisse, qnod tmnetsi et Petri 
depositioni et electioni Frederici Romani interfuerint cardinales, non tamen u, 
cardinalibns, sed a 1l10nachis Casinensilms et ille deposi tns et iste est ordinatus. 
Oderisius quoque primns qui, nt vos asseritis, ab apostolico est ordinatus, nequa
quam nobis est improperandus, cum licuerit renovatori monasterii non propter 
ius apostolicum, set propter quod monasterium renovavit, ordinationell1 in mo
nasterio facere 2). Attamen qumnvis presidente 0) Victore pontifice 3) monachi 
Oderisium elegere, nec eis potestas ahlata 8St [\ pontifice, sed attributnm adiu
torium. Ceterum quid d) memoriale fnit, quod renovator monasterii abbatem non 
sine fratrum consensu ordinavit? Gerardns quoque abbas, quamvis Paschali 
apostolico an nit e n t e, a monaehis est 0 I' din a t n S 4). Seniorectum etimn, quem 
ultimo proposnistis, quo ordine emu a papa Honorio 5) electnm fore dicatis ignoro, 
cum praesens eius affuerim eleetioni, nee pontificem noc etimn pontificis nnncinm 
viderim 6). Ceteru1l1, ut de yetcrihus roctoribns et abbatibus Casinensis monasterii 
loqu'lr, dic quis elegerit in Casinensi coenobio beatissimnm patrem Benedictnm?' 

f. 190 I Ad haec cardinalis conticuit. lterum Petrus diaconns dixit: 'Constat sanctis-
cf Exod 7 1 simum 'f Benedictum ab eo esse in Casino electnm, qui regem deumque Pha-

. . , raonis constituit Moys8m. Uncle dieendum nobis est, Casinense monasterium nec 
ab homine nec per hominem coepisse, sed .;;. principium ab omnipotenti Deo, qui 

cf. Apoc.l, 8 principium et finis est, habuisse'. Gorardus cardinalis dixit: 'Novum adinvenit 
monachus loquencli genus, nt clicat Casinensem ecclesiu,m non per hominem, sed 
per Deum coepisse'. Lotharius imp orator dixit: 'Si quid boni malive me inbento 
meus feoerit famulns, em nisi mihi repntabitnr r Si igitur mea famulo, cnm 
aliqnid me praecipiento fecerit, non oi, sed mihi depu tat u 1'; multo magis cre
c1endum est et dicendnm, quod beati Bonedicti factum, quod Deo praecipiento 
peregit, non ei sed Domino est cleputandum. Unde constat monachnm esso veri
dieum, inanemque repraehensorem. Sed qualiter vel quo orcline boatus Bonedic
tns Casinum advenerit, adolescens ante nostrum consistoriull1 positus panclat'. 
Tunc Petrus in imporatoris 8t omnium audientia relegit ista 7): "Divina admonitus 
revelatione beatns Bonedictns, ut loco cederet, castrumque quod Casinum dicitnr 
properaret, mox vir sanctns dnobus angelis et triblls cor vis se comitantibus, per 
quinqnaginta passnum millia Casinum aclYenit, et in tomplo qnidem Apollinis 
oraeulum beati Martini, ubi yero ara Apollinis fnit, ecclesiam constrnxit Jolmnnis 
et circumquaqlle manentes popnlos ad Christi fidem convortit"'. Lotharius im
perator dixit: 'Do his quidem nobis iam satisfactum est; nnnc ad abbatis elec
tionem vestrum iternm vertatnr eloquinm, qnatenns per vos veritatis nobis elnces
cat cel'titudo'. Petrus diaeonus rcsponclit: 'Modernornm abba tum ordinationem 

a) vobis. b) queritas. c) residente. d) quod. 
1) IX. 2) Ve,·gl. zu diescr l'he01'ie oben S. 5. 3) III. 4) Chron. lib. IV c, 43. 

5) II. 6) Eine offenkundige Liige, vergl. Ch,'on. lib. IV c. 91 1md Bernhardi p. 730. 
7) Vergl. ChTon. lib. I c. 1. Petri diac. V. s. Placidi (JJligne CLXXIII 1069) 
= GOTdian (Acta Sanct. oct. III 117) = V. s. Ma1,tini (Acta Sanct. oct. X 836), 
doch mit keinem wii!,tlich iibeTeinstimmend. 
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ab apostolico minimo factam f u iss 0 docuimus; restat quoque nunc voterum ab-
batum exponere ordinationem. Logimus in vita beati Mauri sancti patris Benc-
dicti discipuli '), quod Casinensis congregatio, adhuc yivcnte beato Benedicto, 
sanctum Maurnm in abbatem sibi post magistri obitum digoro statnerant. Quod 
profecto perfectnm esset, nisi Deo faventc ad Galli can asp a rt c s directlls 
fnisset. Sed rogo, dic, quis post b8ati Benedicti obitum eleg it Constantinnm, 
Simplicium, Vita1em, Bonitum 2) Optatum, Hermerisinm, Gl'atinnum, Tomichis, 
Potonem, Theodemarinm, Gisnlfum Beneventanum, Apollinarinm, Densdec1it, 
HildeI'icnm, Anthpertum, Bassacinm, Berctharinm, Angelarinm, Rngemprandnm, 
Leonem, Jonnnem Capuanum, AddpeI'tnm, Balduinnm natione Francum, 
Mage1potnm, AligernuIll I Neapolitanum, Mansonom, Joannem, JOanllem~ 3) et f.190' 

Athenulfnm Beneventanos, Theobaldnm Thcatinul1l, Richel'inm natione 
Baioariul1l 4), Ottonem Fundanul1l 5) Oc1erisimn nationc Pclig'nul1l, et Nico-
laum Tusculanensel1l, quos omnes nnllo modo affirrnaro poteris, ab aliquo 
nisi a monachis ordinatos'. Gerardus cardinalis dixit: 'Non parnm mirmnnr, 
quo d monachns inroYerita fronte ansns sit talia de Casinensinm fratrnm e1oc-
tione pro fer r e, cnm sanctissimns let] a) lucnlentissimns monasticae regulae con-
scriptor Benedictus in sua regnla praecepit, nt si congregatio erraverit in cf. Reg. R 

oligendo abbate b), aut aliter quam debuorin t elegerint, episcopns ad cuins dio- Ben. c. 64 
cesim locns pertinet, facere minime permittat. Hanc etiam potestatem non 
modo episcopo, vernm ctiam laicis circnlllmanentibns legislator concessit. Quid c) 
plum de abbatis opus ordinatione, cum sanctns Benedictns presbiterum quo-
que, qui in monasterio est, nullo modo ejici sine episcopi consensu et vo1untate 
praecipiat'. Petrus diaconus respondit: 'Assentio sanctissimum patrem Benedic-
tum ab episcopo congl'egationi d) malam electionem interdicendam e) fore dixisse. 
Vorum qui regulariter et unnnirniter electionem faciunt, quid f) ad eos attinet 
huiusmodi mandatnm?' Gemrdus cardinalis dixit: 'Casinensis abbatis consecmtio 
ad quem attinet?' Petrus diacollis respondit: 'Ad Romanum pontificem'. 
Gerardus cardinalis dixit: 'Ergo si consecratio a d Roman u m pontifi c e III pertinet, 
electio quoque similiter pertinere debet; iniuriam enim Romanae sedi inrogastis, 
quando absque eius conscientia abbatem elegistis'. Petrus diaconus respondit: 
'Electionem factam non negamus, quia nec debemns; ROlllanne vero sedis iniuriam 
modis omnibus a b d i cam us'. Gerardus cardinalis dixit: 'Hoc interim negare 
non vales, Seniorectnm abbatem iussu Honorii papae electum fuisse.' Petrus 
diaconus d i x it: 'Ego, ego electioni interfui; sed nullum penitl1s nec episcopnm 
nec cal'dinalem vidi' 6). Gerardus cardinalis dixit: 'Perge quo vis, argumentare 
quod libot, quia subdiaconum nullo unquam pacto abbatem eligore potuistis, et 
hoc absquo papae consensu. Eugonius namque papa in decretis suis ita scribit 
dicens 7): "Abbates per monasteria taJes eligantnr, qui 1evitico vel sacerdotali 
honme sint pmediti'''. Petrus diaconus respondit: 'Yriraris, si multotiens Roma-
Horum pontificum iura ll1utantur, cum ipse qui caelum et terram cl'eavit, saepe 
pro merito quae promittit immutat? Centum namque ot viginti annos propter cf. Gen. e, 3 
agendam pocnitentiam his qui ante cataclismum fuerant I constituit. Sed quia f. 191 

a) am. b) abbatem. c) Quod. d) congregat. e) intercidendum. f) quod. 
') Vej'gl. V. s. Mauri auct. Fausto e. III n. 17 (cd. Acta Sanet. ian. 11824). 

2) In Chron. I. c. sind hier eingesehoben: Va1entinianum, Gregorium, Theodol'um, 
Johannem, Leonem, Ur8um, Agapitum, Leonem, Johannem, Theophilum, 
Adrinnum Romanum, Petronacem, von den en Gregor bis AdriaU1~s Bomanus die 
Abte der latemnensischen Kongrcgation im Exil naeh der Epitome ehron. Cassin. 
p. 354 (s. oben S. 111 sq.) sind. 3) Joh(mn III. (c. 997-1010), deT in Chron. I. c. 
versehentlieh ausgelassen ist. 4) Petrum add. Ohron., 1055-57. Die drei nachsten 
Abte, Friedrich, Desiderius "nd Oderisi1~s I., die oben f. 189' besprochen sind, sind 
hie?' ausgelassen. 5) Brunonem add. Chron., 110 (-11. 6) N ach deT Frage, die Gerard 
stellt, seheint er doch etwas von den tatsiichlichen Vorgiingen bei der Wahl Senioreets 
(vergl. Ohron. lib. IVe. 91 nnd oDen S. 260 Anm. 6) gewnj3t zu haben, "nd dann ist 
es durchaus 1mglanbwiirdig, daj3 er sich bei dieser Antwort des Petrus beruhigt haben 
soli, wie es !tier dargestellt ist. Anders Bernhardi p. 730. 7) Vergl. c. 27 synod. 
Born. Eugenii II. a. !:J53 (Mansi XIV. 1007), nicht wartlich citiert. 
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sensus illorum versus a) fuerat a) ad i11Rlum, viginti annis snbtractis diluvinm mundo 
d. Gen. 4D. inrlllxit. Juclae quoque patriarchae et Salomoni regi nonne Deus regmull pro-
10. 9 3·4,Reg. misit in aeternui11? Ninivitas quoque subversuros Dens per Jonam prophetam 

cf."·Jo~. 3 praedixit, et tamen paenitentiitln agentibns perditionem indictam removit?' 
Gemrelus cardinalis dixit: 'Quod pro parte vestra intulisti, nihil domino papae 
obest; liquido enim patet, patrem Benedictum yitia congregittionis ab episcopo 
loci emendanclit dixisse'. Petrus diaconus respondit: 'Canonica decernit auctoritas, 
ut vel humili cuiuscumque ecclesiae clero liceat, liberum de illo, qui sibi P 1'0-

ferendus est, hRbere iudicium. Similiter autem et Casinensi caenobio Romani 
pontifices, Gregorins doctor ') et alii centum duoelecim tale decretum constituernnt: 
"Defllncto abbate ex se ipsa congregatio ~, abbatem eligat, secundnm timorem 
Dei et beati Benec1icti regnlam'''. Gemrdus carc1inalis dixit: 'Qllalem ergo eligere 
debet, catholicnm an a membris ecclesiae pmecisum?' Petrus diRconus responclit: 
'Catholiculll'. Gerarclus carclinalis dixit: 'Subdiaconum eligere debent Rn c1iaco. 
nUln vel presbiternm?' Petrus diaconns responclit: 'Diaconml1 vel presbiterum 
oligere, canonmn sanxit anctoritas' '). Germ'dus cardinalis dixit: 'Licet catholi
cus sit, clebetur per pecuniam et promissiones eligi? Quod si taliter 
eligitur, teste 3) beato Gregorio, ad hoc ut fiat haereticus promovetur, 
et siquis contra hoc vehementer non arserit, cum eo se non dubitet 
habere portionem, qui prius hoc commisit exiciale fiagitium. Qui 
autem sacros ordines emunt vel vendunt, pastores esse non possunt, 
sed sunt pseuc1oapostoli, pseuclopastores et pseudoprophetae. Unde 
scriptum est: "Anathema clanti, anathema accipienti." Quomodo ergo, 
si anathema sunt et sancti non sunt, abbates eligi possunt et aliis 
preesse, et cum in corpore Christi non sunt, quomodo Christi corpus 
tradere vel accipere possunt? Et qui maledictus est, benedicere quo
modo potest? Et si levitico vol sacerdotali honore non fung-untnr hii qui eligendi 

Rea. s. Ben. sunt, quomodo iuxta pmeceptum regnbe lecturi sunt lectionem de evangelio et 
>0 c. 11 missam cant are quomodo possunt? (~uomodo ali quem possunt solvere vel ligare? 

(~ualiter ad subdiaconi pedes presbiteri vel diaconi ment? Qualiter incensull1 
ponent, et presbiteris vel diaconibus benedicent? N am lectores, exoreistae, hostiarii, 
accoliti, .x- subdiaconi subiacent officiis levitarum et sacerdotum, et si subiacent, 
quomodo pmeficientur? Non enim, ut ait sanctus SiIYester 4), lector, exorcista, 
hostiRrius, accolitus, subdiaconus super presbiterum vel cliaconUln praeponRtnr. 
Hinc pater Beneelictus abbatem in Gallia dirigere cupiens, non subdiacon 0 s vel 
ali 0 s que, sed Maurum levitam ibi direxit sanctissimum. QnolIlodo ergo electio 

f.1Dl' de [subdiacono]b) excommunicato vel schismatico facta rata dici poterit?(5) i Ad 
haec imperator respondit: 'Ea quae yel iniuste yel iuste usque modo Casinenses 
fecere ll1onachi, eis pel' omnia dill1ittere dignum dnximns, et haec est petitionis 
meae summa, quam a domino apostolico rogo, quatenus, quae nsque ad praesens 
egernnt, eis rernittatnr. Sit igitur finis hodierni confiictns, Nosb'a rogata iterum 
ad clorninum papam referantUl'; quid iubeat, post quartnm auditnri eli em ; has 
quoque consiliis damus inducias, nt definite, quid factums sit, audiamus'. His 
elictis qui que recess ere ad sua; Petrus vero diaconus in curia irnperatoris remansit. 

Cardinales itaque ad apostolicurn recleuntes, quaeque dicta sunt retulere ~., 
dicentes quem dam diaconull1 ex parte Casinensis ecclesiae esse, qni solus 1'1'0 
ecclesi~t sua contra Romanam ecclosiftln disceptaret. Ademt tum qnidam ex Casi
nensibus monachis, qui c) apostolico contra suam slmeque occlesiae salutem fave
bat. Hie proTlunpens in medium dixit"): 'Diaconus iste, de quo vestro relatum 

a) versum erato b) am. c) carr. aus quo. 
') Vergl. die Fiilschung .IE. t 1366, s. oben S. 163 Anm. 1. Das Recht der 

[reien Ablwahl besaj3 lYlorde Cassino tatsachlich scit jeher, s. oben S. 188 Anm. 7. 
2) Siehe oben S. 261 Anm 7. 3) Das Foigende bis direxit sanctissimum wartlich attch in 
Petms' Explanatio reg1dae SS. patris Benedicti (Cod. Cassin. 2/57 p. 113 sq., ed. 
Bibl. Cassin. V. 83 sq.) p. 147-48. 4) Vergl. c. 7 syn. a. 324 mai 80 (Mansi II 
(26), nicht waHlicn citie?'t. 5) Diese?' Pass us der Dispntation ist glaubwiirdig, weil 
ungunstig ju}" 1110nte Cassino, verg!. Bernhardi p. 730 not. 52. 6) Vergl. oben S. 25. 
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est apostolatui, monachnm ab ipsa fere inlantia fuisse sciatis; tanto in eodem mona-
sterio crescens extitisse ingenio a), ut divine plerosque Scripturae libros, quos vix 
alii magistris docentibns capere possunt, ad perfectum intellexerit. Hunc cum 
aliquo constrinxeris vinculo, alios omnes qui adsunt pro nihilo computabitis b)'. His 
Innocentius papa auditis, cuius generationis vel patriae esset, inquisivit. At qui 
supra: 'Pater', inquit, 'ipsius Tusculanensis fuit filius Gregorii * de Alberico 
Romanorum consulis et Tusculanensis comitis' 1). Tunc papa: 'Auxiliante Deo 
et illum et c etc r 0 s tali constringam compede, ut nec mei c) nec meorum suc
cessorum apostolicorum mutire audeant'. Vehementique ira permotus, talia post 
quartum diem referri imperatori verba praecepit, non illi ecclesiae Casinensis 
dominium, sed sibi pertinere, ut et reliquarum ecclesin.rum. 'Decrev i mus', in-
quit, 'pro vestro amore et rogatu fidelitatem dimittere monachis, verum quia in 
nostrum nisi sunt apostolatum, et haec ~,lia insuper ab eis requirendfL fore dig-
num duximus'. Mandat dehinc pontifex pel' Beneclictum cappellanum suum Petro 
diacono, praecipiens ut a Iamulatu imperatoris* e t Casinensium * societate cessaret, 
dicens satis superque se mirari, CUT ipse RomanoI' u m geneTe ortus mnorem ex
terOl'um prae po sui sse t contribulibus suis, Romanam deserendo ecclesiam. 
Proinde si Casinenses tunc dimittere et modis quibus sciret et posset illos in
pugnaTe vellet, se illum inteT capellanos suos 10 cat u r u III, et Tes necessaTias 
praebiturum pollicens 2). Ad quem Petrus talia Tesponsa remisit, videlicet gra-
tias agens, quod illum tantum ac tal em existimans, ad suum seTvitium invitasset; 
ceterum non posse * socios in tali aTticulo constitutos dimitteTe; I post peractum vero f. 192 
litigium se in seTvitio sedis apostolicae et Romani pontificis fidelitate cum vita 
permansurum promittens. Post haec decrevit papa pel' omnia loca Casinensis 
monasterii adiacelltia epistolas dirigere, ut Casinensi abbati et monachis non obe-
dirent, omniaque coenobia, quae sub praepositis fuerant, abba t e m sibi eligerent 3). 
Sed omnipotens Deus, qui Petro mergenti manum porrexit, consilium et volun- cf. Matth. 
tatem pontificis praepedivit. 14, 30-31 

Haque ut retro redeam, dum cardinales a facie imperatoris exissent, qui
dam monachus Cistellensis eminus astans, caepit subsannare monachos Casinenses, 
pro eo quod filio Petri Leonis adhesissent et abbatem sibi absque papae consi
lio elegissent, dicens quod talis electio irrita esset, et omnia facta electi pro ni
hilo haberi debere, utpote qui alienam sedem invnsit. Ad ~uem Petrus diaconus 
conversus dixit: 'Di~, quomodo alien am sedem invasit?' Cistellensis respondit: 
'Quia cum alienus esset ab ecclesia, huic d) qui reete iuxta patris Benedicti prae
ceptum ordinandus erat, Casinensem catheclram abstulit, icleoque ipsins facta et 
electio eius irrita esset'. Petrus diaeonus dixit: 'Electio eius iuxta antiquam 
monasterii consuetuclinem factam fuisse liquid ius patet'. Cistellensis respondit: 
'Rainaldns vester abbas non fuit, ideoque Gius facta pro nihilo sunt du
cenda'. Petrus diaconus dixit: 'Non solum qui Casini habitant, verum et Gir
cumquaque manentes eum ut abbatem tenuenmt'. Cistellensis respondit: ,Assen
tio, quia cum ut abbatem tenuerunt, sed electio ipsa ficta et reproba fuit'. 
Petrus 4) diaconus dixit: 'De clectione nunc nihil ad me, sed velim, 
dicatis, si facta irrita haberi debent, cum pater Benedictus regulam 
a decanis vel praepositis constitutam dicat in monasterio observari 
dcbcrc' 5). Cistellensis rcspondit: 'Unde hoc probas?' Petrus dia
conus dixit: 'N escio ubi auditum perdidisti; nunc enim memini me 
ante praesentiam domini imperatoris dixisse, quod pater Benedictus 
regulam a decanis vel praepositis constitutam dixerit in monasterio 
observandam' 6). Cistellensis respondit: 'Quomodo P08Sunt in eccle
siis illorum instituta servari, qui cxtorres a matris ecclesiae gremio 

a) illgenii. b) computatis. c) mihi. d) is. 
') Siehe oben S. 22 sq. 2) Dies Anerbieten ist wahl {rei er{unden. 3) Auch 

dies ist sehr unwahrscheinlich. 4) Das Folgende bis zum Ende des 5. Verh(J,ndlungs
t(J,ges - iterum reversuri - ist gedrtwkt in jl1iscell. Cassin. 1897 p. 1 sq., vergl. 
oben S. 183 Anm. 5. 6) Das findet sich so nicht in de?' Reg. s. Benedicti. B) In 
der Tat ist das vorher noch nicht gesagt worden. 
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permanent?' Petrus diaconus dixit: 'Anastasius 1) papa constituit, ut 
O1'dinat ion es, quas impius et haeretictlS Acacius fecit, postqtlam dam
natIls est, in sua stabilitate permanerent'. Cistellensis respondit: 
'Cuius munimine fulti abbatem de alieno monasterio ad yestram ab-
batiam transfertis?' Petrus diaconus dixit: 'Quos abbates de aliorum 
I monasteriis tulimus?' Cistellensis respondit: 'N onne Richerium de 

Leonensi abbatia tulistis 2)?' Petrus diaconus dixit: 'Quod de Richerio 
nostri fecere praedecessores, auctoritate Romani pontificis Benedicti 3), 
et Conradi 4) et Henrici 5) imperatorum acta sunt'. Cistellensis respon
dit: 'Hi qui male electi sunt, permanebunt in ordine an non?' Petrus 
diaconus dixit: 'Tales in ordine mancre nulla ratio sinit'. Cistellensis 
respol1dit: 'Et si prayc electi depositionc digni sunt, facta illorum 
consistere quae ratio sinit, vel cui talis electio obicitur, electo an 
his qui electionem faciunt?' Petrus dixit: 'Electio ad illos attinet, qui 
eum elegerunt et participes extiterunt.' Cistellensis respol1dit: 'Quod 
falsum est, destrui debet an non?' Petrus diaconus dixit: 'DeRtrui, in
quam.' Cistellensis respondit: 'Et si destruendum est, quod falsum 
est, falsorum electorum facta durabunt? Sed die, queso, cur sumlllO 
pontifici in omnibus non 0 beditis, faciendo sacramenta ad suam YO-

Act. 5, 29 luntatem?' Petrus c1iaconus dixit: 'Quia, "obedire oportet Deo magis 
cf. Matth. quam hominibus"; nam Deus omncmquemque iurare prohibet; an non 

5, 34 ita est?' Cistellensis respondit: 'Ita esse aperta ratio clamat; sed 
iuramentum, quod non obest, faciendum est.' Petrus c1iaconus dixit: 
'Cur yerborum obtendicula profertis, cum Deus sacramentulll prohi
beat?' Cistellcnsis respondit: 'Sed pro fidelitate Romanae ecclesiae, 
cuius lacte nutriti estis, cuius cibo pasti, animamque ponere 
debuistis et yite vestrc periculo dominum Il1nocentium tutare.' 
Petrus diaconus dixit: 'Grex debet pastorem tutare, an pastor gre-

Joh.lO, 4-5 gem? 6) Hinc Dominus ait 7): "Oves pastorem seqiluntw', quia sciunt 
vocem eills. AZienum autem non sequllntIl1', sed fugiunt ab eo, qIlia 

Joll. 10, 11 non novenlnt vocem aZien01'llm." Et rursum: "Bonus pastor ani
mam snam ponit pro o?:'ibIlS Sllis." Et si hoc ita est, immo 
quia ita est, falsum te locutum fuisse constat, cum non grex pro 
pastore, sed pastor pro grege animam poni debere Dominus dixit'. 
Cistellensis respondit: 'Jure pastor animam suam pro oyibus ponere 
debet, si grex pastorem SUU111 non deserat, sed vos derelinquentes 
pastorem vestrum Innocentium, filio Petri Leonis adhaesistis'. Petrus 
c1iaconus dixit: 'Contra yeritatem publicam, si imperator insserit, 
probabo te esse mentitum. N am dominus papa Innocentius gregem 
dimittens cisalpinas partes petiit, ovesque Christi sanguine redemptas 
Iuporum dentibus laniandas exposuit'. Cistellensis respondit: 'Contra 

1) Vergl. A1lxilii Injensol' et defensor (ed.l11abillon Vetem Ana/eeta p. 39) c. 1. 
- Zur Sache kiinnte man allen falls auf Anastasi1lS' II. Brief JK. 746 verweisen, 
worin er die Klel'iker von Thessalonieh wegen Abschwiirung des Acacius belobt, was 
ja eine Anerkennung ihrel' Weihe einschliesst; wahl'scheinlicher ist jedoch, dajJ ein 
1lnS nicht mehr vorliegendes Dekret gemeint ist. ") Vel'gl. Chl'on. lib. II c. 63. 3) VIII. 
") II. 5) III. 6) Dies gleiche geschickte ATgument schon oben f. 186'. Ob es dart 
original und wiTklich in del' Disputation angewandt, odel' nachtriiglich aus dem Auxilius, 
wie hier, entlehnt und eingesetzt ist, bleibt jraglich. 7) Vergl. Aw;il. I. c. c. 12 p. 45. 
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iura ecclesiastica agis, qui pontificem tuum reprehendere I non vereris.' 
Petrus diaconus dixit: Quaedarn 1) praeposito1'urn culpae teste beato 
Gregori0 2) ideo apicibus tl'ad16ntur, ut in posterum caveantlw. Pec-
cata enim pastoris multoties redundant in gregem, et peccata gregis 
redundant in pastorem'. Cistellensis respondit: 'Die, rogo, quare p1·0 3) 
nihilo ducentes domini papae Innocentii excommunicationern, ceZe-
bran rnissarum soZlemnia non timl6istis 'ft' Petrus diaconus dixit: 'Ex
corn1n?micatio) quae ad cornrnittendmn sacl'ilegi16rn gregem cogit, obse1·-
vanda non est) utpote que sub tali ingenio cogit nos negare sace1'-
dotium et Deo omnipotenti pro vivis atque deflmctis offerre sacri-
ficium prohibet.' Cistellensis respondit: 'L ice t 4) iuste an iniuste obliget 
pastor g1'cgem, t1"mendurn est, ne pel' elationem tumidae repj'ehensionis culpa quae 

f. 193 

non erat, fiat.' Petrus diaconus dixit: 'Si propter gregis offens as e;x~

cornrn1micatio facta fue1·it, ornnino timcnda est) et ex toto ob
se1'vanda, caeter1tm ubi gregem ad malum cogit, spernenda et 
abhominanda iuxta illud apostoZicl.6rn: "Non solum q16i faciunt, Rom. 1,32 

sed et q16i consentiunt facientibus digni Sltn t morte" i. Cistellensis 
respondit: )S16pel' pastorum ex('.ommunicat ion e m istud rcferre nuZlus 
aliquando praesumpsiti. Petrus diaconus dixit: 'Supcrius locutum 
tuisse me memini, Petrum apostolum dixissc, quia obedire opor- cf. Act. 5,29 

teret Deo magis quam hominibus. Et in alio loco: "Non volens PRo 5, 5 

Deus iniquitatem t16 es." Et rursus: "Odisti) Domine) omnes, ql6i 1'8. 5, 7 

operantu1· mendaciwn.'i Et illud,' ') Vae qui diclmt bonwn malum et Isai. 5 20 

malum bonum) poncntes tcnebras lucem et lltCem tenebras) ponentl's 
arnal'um in dulce et dulce in mnarurn!' Et rursum: "Si separave1'is Jer. 15.19 

p1'etiosum a vili) quasi os me16m e1'is. a Et in alio loco: "JJ1inister Rom. 13,4 

Dei est tibi in bonum!' De eo autem quod dixistis, quia obligatio 
pasto1'i s gngi timenda est, audi quid beatus Grcgorius dicat 5): "Sub 
magno 1nodl'1'amine past 01· ecclesiae vel solven studeat vel liga1'e, 
et plemrnq1~e contingit, ut kic a) iudicii 10cllm teneat, cui ad 1'itam rnim:me con-
cordat, et saepe agit1~r, 1~t vel damnet immeritos, vel alios ipse ligatus solvat. Judicare 
autem digne de subditis neque1mt, qui in subditorum cansis sua vel odia vel gmtiam 
8equunt1~r. Unde j'ecte per prophetam d·icituj': "Mortificabant animas quae non moriun- Ezech. 13, 19 

tw', et vivi:ficabant animas que non viv1!nt." Et Paulus: Qui alium eloces, ~~n12~' 

te ipsum non eloces) et qni pndicas non I fm·ancl1Im) fnl'a1'is; qui f. 193' 

clicis non maechandn111 , maecha1'is, (poi abhominm'is iclola) sac7'i-
legiu1n facis?" Et Domim[s: "lvleclice cura te ipsum. '" Cistellcnsis Luc. 4, 23 

responclit: Legimus in evangelio, Dominum locutum fuisse iudaeis, 
dicens: "Snpe7,6) cathedl'am JJ10ysi sederunt sCl'ibae et pha1'isei, om- Ma~t~'3 23, 

nia quae clixe1·int vobis, servate et facite'. Ii Petrus diaconus dixit: 
'Sententia ista in bonam pa1'tem accipienda, alioqnin, sine pcccato 
crunt iudei, q16i Dei filium hOl'tatn sCl'ibm'16m et phal"iseol'um c)'uci
fixenmt'. Cistellensis respondit: 'Licct omnibus potestatib16s 7) resistcn-
dum non sit) quia potest ate s a Deo sunt, tarnen Homano pontifici, cf. Rom. 13. 1 

a) hune. 
') VCTgl. A1cxil. I. c. c. 13 p. 45. ') teste pontificali libro Anxil. Petrus mackt 

aus dieser Beruf1mg auf Berichte des Papstbucks ein/ack ein Gregorcitat. 3) Vej·gl. 
Auxil. I. c. c. 14. 4) Ibid. c. 15 nach Gregorii l1f. XL Homiliae m Evang. lib. II 
hom. 26 c. 6 (Opp. ed. ]Jla1w'. I 1556). 5) L. c. hom. 26 c. 5 p, 1555. 6) Am;il. 
I, c. c. 16 p. 46. 7) Ibid. c. 17. 
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qui super omnes mOl'tales est, in omnibtts obtemperandum est'. Petrus 
diaconus dixit: 'Romanus pontifex homo est an Deus?' Cistellensis 
dixit: 'Homo est'. Petrus diaconus dixit: 'Et si homo est, immo quia 

cf. Act. est, utique obedire omnipotenti Deo magis quam hominibus. In his 
5, 29 

itaque, quae Deum diligere novimus, obedire oportet, in his vero, quae 
Deus prohibet, contemnendus'. Cistellensis respondit: 'Cum Petri sedes 
omnes 1) indicet, et ipsa a nemine indicetttr, Romanus natura cum sis, 
cur contra Romanam ecclesiam eiusque pontificem agis?' 2). Petrus 
diaconus dixit: 'Absit, absit, inquam, ut ego contra Romanam eccle
siam agam 3). Sum enim Romanus, natura, fide, predicatione, moribus. 
l{omana namque civitas mater mea est, utpote quae patrem mihi 
dedit; Romana ecclesia secundum fidem mater, domina, magistra et 
educatrix est; numquam contra cam, sed semper pro ea locutus sum. 
Sed ali a est sedes Romana, alind praesid ens in sede. In eo autem 
quod ad dignitatem sedis attinet, usque ad mortem pro ea decertabo; 
in eo vero quod ad praesident em, si secus egerit, seqttend n s non est, 
in eo aute11'~, quod ittre dicit, licet ipse non faciat, obtemperare stu-

Rom. 13, 4 debo. De hoc apostolus ait: "Jl1inistel' Dei est in bonnm", ideo dixit 
,lad bormm", quia minister non erat electus ad malum'. Cistellensis 
respondit: 'De hoc quidem satisfecisti, sed q uocumque modo ligati 
sitis, observare tamen debetis'. Petrus diaconus dixit: 'Legimus in 

Provo 26, 2 Salomone 4) quia: "Sicut avis in contl'arinm volans et passer qtW
libet a) vadens, sic 1naledictnm frtLstra p1'Olatttm super eu m qui misit 

Provo 11,25 illud veniet". Et rursum: "Anima qtte benedicit, impinguabittw", qui 
antem frustl'a maledicit, ipse in maZedictione erit'. Cistellensis respon
dit: 'Non advertis, quia per electum vestrum multae dissensiones 

f. 194 non solum in Casinensi caenobio, I verum et in tota ecclesia ortae 
sunt?' Petrus diaconus dixit: 'Non per ilIum, sed per clericos scan
dala in sancta ecclesia orta sunt'. Cistellensis respondit: 'Hoc interim 
neg are non potes, electum vestrum inimicis imperii et pontificis sacra
mentum fecisse'. Petrus diaconus dixit: 'Si egit, invitus hoc fecit'. 
Cistellensis respondit: 'Praesto sunt fratres de vestra congregatione, 
qui electum non rite inthronizatum in Casinensi coenobio fuisse asse
verant'. Petrus diaconus dixit: 'Qui haec de electo dixerunt, simul
tates et inimicitias cum illo habuerunt, et certe testes et accusatores 
esse non possunt, qui nudius tertius eius inimici fuerunt, ne irati 
no cere cupiant, ne laesi ulcisci velint. Hinc Sixtus papa 5) scribit 
dicens: "Non al:cusatoribus suspectis vel de inimicorum domo prod
euntibus est credendum." Hinc Telesphol'us 6) dicit: "Hi qui inimici 
morantur, aut qui suspecti habentur, minime recipiantur, quia eOl'um 
aemulatio lacerat innocentes.'" Cistellensis respondit: 'Presto sunt 
accusatores, licet inimici, licet amici sintl qui coram imperatore et 
Romano pontifice causam contra eum dicant'. Petrus diaconus dixit: 
'Justitia non potest palmam obtinere apud cos, qui testes, iudices et 

a) qnilibet. 
1) Ibid. c. 18. 2) Tu aut em quis es, .qui contra eam loqueris Aux. Zum 

folgenden vergl. oben S. 198. 3) Absit ut ego infimus vel potius vermis contra 
earn agam Am:. 4) Vergl. Auxil. I. c. c. 19. 5) JK. t 31 (Decr. Ps. Isid., ed. 
Hinschius p .. 105). 6) JK. t 34 (Ps. Isid., ed. Hinschius p. 109). 
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accusatores sunt. Nam quatuor pe1'sonis iustum iudicium committitur, 
accusati, accusantis, testis, iudicis'. 

Cistellensis autem post haec conversus ad l\'Iaurum decanum 
dixit: 'De his quae ad electum pertinehant, satisfactum mihi esse 131'0-
fiteor; nunc de vestri loci primatu, tonsura hahituque dicamus'. Petrus 
autem diaconus, eius ad haec verba anticipans dixit: 'De his mecum, si 
placet, non cum domino decano loquimini, quia tempus tyrocinii, ex 
quo novus venit ad nostrum monasterium, prohihet illum de tali 1'e 
vobis dare responsum; me vero, quem ah ipsis cunahulis Benedicti 
patris lac enutrivit, panis aluit, imparatum ad inquisita invenire non 
poteris'. Cistellensis respondit: 'Hoc primum requirendum est: Cuius 
munimine fulti patl'is Benedicti regulam exponere praesumpsistis '?' 
Petrus diaconus dixit: 'Regulam patris Benedicti exposuisse non a111-
bigo, sed velim dicas: si contra me an contra omnes posuisti '?' 
Cistellensis respondit: 'Et contra te proposui et contra omnem con
gregationem tuam: cur regulam, quam pater Benedictus Spiritu sancto 
dictante exaravit, exponere ausi fuistis?' Petrus diaconus dixit: 'Quod 
ohiecistis, me fecisse non amhigo 1); sed si placet, p1'ofitere in con
spectu domini imperatoris, si recipitis sanctum Isidorum an non '?' 
Cistellensis respondit: 'Et quis sane sapiens Isidorum non per omnia 
sanctum, catholicum et apostolicum diiudicet '?' Petrus diaconus dixit: 
'Recipiendane censetis I scripta eius necne '?' Cistellensis respondit: 
'Scripta eius ex toto recipienda esse pronuncio'. Petrus diaconus 
dixit: 'Et si scripta eius recipitis, expositionem, quam fecit super 
regulam heati Benedicti 2), non recipitis?' Cistellensis respondit: 'Quod 
Isic101'us tanti patris 1'egulam exposuisset, profiteor me usque modo 
ignorasse; sed velim no sse, si alius aliquis exposuit illam'. Petrus 
c1iaconus dixit: 'Post sanctum Isidorum alii viri cla1'issimi et erudi
tissimi patris Benedicti l'egulam exposuerunt, quorum nomina haec 
sunt: A udoenus 3), Rahanus Maurus 1), Ferreolus 5), Paulus Casinensis 
diaconus 6), novissime tanquam minimus' omnium iussu ahhatis ahha-